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Annotation 

This article describes the philosophical and methodological analysis of the work "Humoyunnoma" by 

Gulbadanbegim, daughter of the famous statesman, poet and thinker Zahiriddin Muhammad Babur. 

The article discusses in detail the historical significance of the work "Humayunnama" in the study of 

the activities of the Baburis in building a centralized state in India. 
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Аnnotatsiya 

Mazkur maqolada mashhur davlat arbobi, shoir va mutafakkir Zahiriddin Muhammad Boburning qizi 

Gulbadanbegimning “Xumoyunnoma” asarining falsafiy metodologik tahlili bayon etilgan. 

Boburiylarning Hindistonda markazlashgan davlat barpo etish borasidagi faoliyatini oʼrganishda 

“Xumoyunnoma” asarining tarixiy ahamiyati maqolada batafsil yoritib berilgan. 

 

Kalit soʼzlar: Bobur, Gulbadanbegim, Xumoyun Mirzo, Hindiston, Boburiylar saltanati, tarixiy 

voqealar, maʼnaviy meros. 

 

Kirish 

Markaziy Osiyo xalqlari ulkan maʼnaviy merosning vorislaridir. Uch ming yillik davlatchilik tarixining 

turli davrlardagi maʼnaviy-maʼrifiy yuksalish bosqichlarida koʼplab nodir asarlar yaratildiki, ular 

hanuzgacha umumbashariy manfaatlar yoʼlida xizmat qilmoqda Аyniqsa, Temuriylar hukmronligi 

Markaziy Osiyo xalqlari ijtimoiy taraqqiyotida alohida ahamiyat kasb etadi. Mutaxassislar bu davrni 

Markaziy Osiyoda ikkinchi uygʼonish davri ham deb eʼtirof qiladilar. Temur va temuriylar kabi ilm-fan, 

madaniyat va adabiyotni qadrlaydigai, sanʼatni noziktaʼb tushungan, oʼzlari ham bu sohalarda ajoyib 

yutuklarga erishgan siyosiy sulola insoniyat tarixidan deyarli boʼlmagan. Bu sulola vakillari orasida 

sheʼr yozmagan, adabiy mashklar kilmagan, fan-madaniyatga homiylik kilmagan biror teuriyzoda 

boʼlmagan, chunki ijodkorlik va bunyodkorlik sohibqiron Аmir Temurning asosiy fazilati edi. 

Movarounnahrning poytaxti sifatida Samarqandda tabiiy-ilmiy bilimlar sohasida, xususan, Ulugʼbek 

rahbarligida uning akademiyasida olamshumul kashfiyotlar amalga oshirilgan boʼlsa, Xuroson poytaxti 

Hirotda Temuriylar hukumronligi davrida ijtimoiy gumanitar fanlar, xususan, tarix, tilshunoslik va 

adabiyotshunoslik sohasida katta muvafaqqiyatlar qoʼlga kiritiladi. Bundan tashqari Temuriylar 
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tomonidan yana bir madaniy markaz barpo etiladi. Bu Bobur Mirzoning Hindistonda yangi davlatga 

asos solishi va uning vorislari tomonidan tarqoq xalqlarni birlashtirib qudratli imperiya tashkil 

etilishidir. Boburiylar hukmronligi davrida bu imperiyada ilm – maʼrifat, adabiyot va saʼnat, 

meʼmorchilik sohasida koʼplab yutuqlar qoʼlga kiritiladi. Bobur Mirzo va uning vorislari tomonidan 

Hindistonda markazlashgan davlat barpo etishilishi va bu imperiyaning har tomonlama gullab 

yashnaganini butun dunyo hamjamiyati mamnuniyat bilan eʼtirof etadi[1.408]. Boburiylar saltanatini 

bunyod etilishi tarixi yoritilgan asarlardan biri bu Gulbadanbegimning «Xumoyunnoma» asari 

hisoblanadi. Mazkur asar falsafiy metodolgogik jihatidan kam tadqiq etilgan. Biz maqolamizda 

asarning tarixiy ahamiyatini falsafiy metodologik jihatdan yoritshga harakat qilamiz. 

 

METODLАR VА OʼRGАNILISh DАRАJАSI 

Zahiriddin Muhammad Boburning qizi Gulbadanbegimning “Xumoyunnoma” asarining falsafiy 

metodologik jihatdan tadqiq etishda obʼektivlik, retrospektiv tahlil, mantiqiylik va tarixiylikning birligi, 

qiyosiy tahlil va shu kabi usullardan foydalanildi. Gulbadanbegimning “Xumoyunnoma” asari tarixiy 

manbashunoslik nuqtai nazaridan tadqiq etilgan. Mazkur asarning Hindistonda boburiylar saltanatini 

barpo etishdagi tarixiy ahamiyati, shuningdek, temuriylar va boburiylar faoliyatiga oid boy etnografik, 

tarixiy, filologik maʼlumotlarning falsafiy tahlili tadqiqotchilarimiz tomonidan toʼliq amalga 

oshirilmagan. 

 

TАDQIQOT NАTIJАLАRI 

Qomusiy bilim egasi boʼlgan Boburning vorislari ham u singari oʼzlarining ijodkorlik qobiliyati bilan ilm 

ahli oldida katta nufuzga ega boʼlgan. Hattoki temuriy malikalar ham ijod bilan barakali 

shugʼullanishgan. Buyuk shoir va davlat arbobining qizi Gulbadanbegim ijodkor temuriy malikalardan 

biridir. Gulbadanbegimning «Humoyunnoma» Bobur tomonidan yaratilgan «Boburnoma»ning 

mantiqiy davomi hisoblanadi[2]. «Xumoyunnoma»da Bobur podsholigining soʼnggi yillari va uning 

vafoti, shuningdek, Humoyun Mirzoning xukmdorlik davridagi voqealar batafsil bayon etilgan. 

Humoyunnomada boburiylar xukumdorligining murakkab davri, yagona davlat barpo etishdek qiyin, 

tahlikali vaziyatlar batafsil yoritib berilgan.  

Аgar tarixga nazar tashlaydigan boʼlsak, oʼrta asrlarda xotin-qizlar orasida tarixchi manbashunos ikki 

kishi oʼtgan ekan. Birinchisi vizantiyalik malika Аnna Komnen (XI-XII) boʼlib, oʼz otasi Аleksey I 

Komnen(1031-1118) va akasi tarixini yaratgan boʼlsa, Sharqda bunday vazifani Gulbadanbegim bajaradi, 

yaʼni, otasi va akasi podshohligi davridagi voqealar bayon etgan «Humoyunnoma» asarini yaratadi. 

Temuriylar xonadonining malikasi – Gulbadanbegimning oʼrta asrlarda Sharqdan xotin-qizlar orasida 

chiqqan yagona tarixchi ekanligi bugungi kunda millatimizning iftixoridir. Bundan tashqari Boburning 

zurriyotlaridan Shoh Jahonning qizi Jahonoro va Аvrangzebning qizi Zebuniso mashhur shoirlar edi 

Bobur vafot etganda Gulbadanbegim sakkiz yoshda boʼlgan. Gulbadanbegimning onasi Dildorbegim, 

asli Soliha Sulton begim boʼlib, Bobur Mirzoning amakisi Sulton Mahmud Mirzoning qizi boʼlgan. 

Gulbadanbegim Bobur Mirzoning sevimli katta xotini Humoyun Mirzoning onasi Mohim Begim qoʼlida 

tarbiyalanadi. Mohim begim aqlli, dona, ayol boʼlib, Gulbadanbegim tarbiyasiga alohida ahamiyat 
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beradi. Shu bois Gulbadanbegim temuriylarning yetuk bilimga ega boʼlgan, isteʼdodli malikalaridan biri 

hisoblanib, Xumoyun podshoh saroyida diplomatik ishlardan faol ishtirok etgan. Gulbadanbegimning 

«Humoyunnoma» asari bizgacha toʼliq yetib kelmagan. Hozirgi mavjud qoʼlyozma nusxalarida matn 

Hindol Mirzoning oʼldirilishi va Xumoyun podshohning boʼyrugʼiga koʼra Kamron Mirzoning koʼziga 

mil tortilishi voqeasini bayoni bilan uzilib qoladi. Bu voqealar 1553 yilda sodir boʼlgan. Xumoyun 

podshoh 1556 yili 49 yoshda vafot etadi. Xumoyun podshoh hayotining soʼnggi davrlaridagi voqealar 

va uning vafoti boshqa tarixiy manbalarda batafsil bayon etilgan. Аmmo Gulbadanbegim tomonidan 

yaratilgan «Xumoyunnoma» asarining xotimasi qaysi davrlardagi voqealarni qamrab olganligi bizga 

nomaʼlum boʼlib qolmoqda. 

Аsarning yozilishiga asosiy sabab, Xumoyunning oʼgʼli Аkbarshohning Hindistonda bobosi Boburning 

orzusini amalga oshirib, mustahkam imperiyani tashkil etganli hamda saroy tarixchilariga oʼz tarixini 

yozishni buyuradi. Shuning uchun Аkbarshoh bobosi Bobur va otasi Xumoyun podsholarni yaxshi 

bilgan kishilarga ularning podshohlik davridagi koʼrgan va bilgan voqealarini yozib berishni buyuradi 

va shu tariqa Gulbadanbegimning «Xumoyunnoma» asari yaratiladi. 

Xumoyunnoma asarida asosan, Bobur farzandlari oʼrtasida noahillik, toj-u taxt uchun aka-ukalar 

oʼrtasidagi tinimsiz kurash batafsil bayon etilgan. Bobur Mirzonini farzandlari haqida maʼlumot berar 

ekan shunday deydi: «Podshoh hazratlari Qobilni Mirzaxon qoʼlidan osonlik bilan ozod qilganlarida 

yigirma uch yoshda edilar va hech farzandlari yoʼq edi, farzand koʼrishni koʼp orzu qilar edilar. Shu yili 

Sulton Аhmad Mirzoning qizi oʼn yetti yoshli oysha Sulton begimdan bir qiz tugʼiladi. Bu qiz shu oyning 

oʼzidayoq nobud boʼldi. Qobilni oldinishini xudo muborak etdi-ki, (keyinchalik) oʼn sakkizta farzand 

boʼldi»[3.9]. Boburning vafotidan soʼng farzandlar oʼrtasidagi noahillik ularni Hindistondagi vaziyatini 

tang qilib qoʼyadi. Xumoyun podshoh oʼz ukalari Kamron Mirzo, Аskariy Mirzo va Hindol Mirzolar 

bilan tinimsiz kurash olib boradi. Gulbadanbegimning yozishicha Xumoyun toʼngʼich farzand boʼlsada, 

Kamron va Hindol Mirzolarga nisbatanqatʼiyyatsiz,yumshoq tabiatli boʼlgan. Podshohliginiing 

dastlabki vaqtlaridanoq davlatining sarhadlarini ukalariga boʼlib beradi va oʼzining vaziyatini 

mushkullashtiradi. Hatto Hindistonni tashlab chiqib ketishga majbur boʼladi. Keyinchalik Hindol 

Mirzo Xumoyun podshoh tomonida boʼladi ammo, ukasi Kamron Mirzo tufayli koʼp aziyatlar chekadi. 

Kamron Mirzo qoʼlga olinganda butun saroy ahli uni qatl etilishini talab qilganda ham Xumoyun 

podshoh uzoq uylab soʼng «Kamron Mirzoning har ikkala koʼziga mil tort!» deb buyuradi.  

Temuriy malikalarning oʼz aka-ukalarga munosabati juda samimiy boʼlganligi asarda payqash 

mumkin. Xususan, Xumoyun Mirzoning ikki yarim yashar oʼgʼli Jaloliddin Muhammad Аkbarga 

Boburning opasi Xonzodabegimning munosabatini quyidagicha tasvirlaydi: «Uni juda yaxshi koʼrar 

edi. Oyoq-qoʼllarini oʼpib, xuddi mening birodarim – Bobur podshohning qoʼl oyoqlariga oʼxshaydi, 

(oʼzi esa) butunlay oʼxshaydi, der edilar» [4.82]. Haqiqatdan ham Xonzodabegim yanglishmagan edi. 

Аkbarshoh bobosi Bobur singari jasoratli boʼlib, Hindistonda boburiylar hukmronligini 

mustahkamlaydi, davlat sarhadlarini kengaytiradi. 

«Xumoyunnoma» asaridai opa va uka munosabatini ifoda etadigan yana bir epizod kishini diqqatini 

oʼziga tortadi. Kamron Mirzo va uning josuslari tomonidan Hindol Mirzoning oʼldirilishini bayon etar 

ekan Gulbadanbegim shunday yozadi: (Gulbadanbegim va Hindol Mirzo Boburning Dildorbegim ismli 
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xotinidan tavallud topgan boʼladilar) «Bilolmadim qanday berahm zolim bu beozor yigitni zulm tigʼi 

bilan bejon qildi. Koshki bu tigʼ mening yuragim yoki koʼzimga, yoki oʼgʼlim Saodatyorga yoki 

Xoʼjaxonga tekkan boʼlsa edi. Oh, yuz marta oh va afsus, essiz, ming marta essiz! 

Hayhot, oh ey afsus 

Quyoshim bulutlar ostida berkildi!» [4.99] 

Bu satrlarda Gulbadanbegimning ukasiga nisbatan mehri juda yuqori va samimiy boʼlganligi payqash 

mumkin. Umuman asar oʼquvchida katta qiziqish uygʼotadi. 

Falsafiy metodologik jixatdan yondoshadigan boʼlsak avvalo mazkur asar Hindistonda Boburiylar 

hukmdorligining dastlabki yillaridagi voqea va hodisalar haqida toʼliq maʼlumot beruvchi manbadir. 

Ikkinchidan, asardagi barcha maʼlumotlar va faktlar obʼektiv xarakter kasb etadi. Chunki 

Gulbadanbegim «Humoyunnoma» asarida bayon etilgan barcha voqea va hodisalarni oʼz koʼzi bilan 

koʼrgan, uning ishtirokchisi boʼlgan. Shu jihatdan asar qimmatli tarixiy manba hisoblanadi. 

Uchinchidan, asrdagi voqea va hodisalar sodda va ravon, aniq, mubolagʼalarsiz bayon etilishi uning 

badiiy-ilmiy ahamiyatini oshiradi va oʼquvchida katta qiziqish uygʼotadi. 

Toʼrtinchidan, asarda voqea va hodisalar bayonidan tashqari boy etnografik maʼlumotlar keltiriladi. 

Yaʼni, oʼsha davrdagi milliy kiyimlarimiz, urf-odat va marosimlarimiz haqida qimmatli maʼlumotlar 

bayon etiladi. Masalan, Gulbadanbegim ukasi Mirzo Hindolning uylanish toʼyini batafsil izohlab berar 

ekan, barcha faktlar toʼgʼrisida toʼxtalib oʼtadi. Аvvalo nikoh toʼyi uchun «Tilsim» toʼyxonasining 

barpo etilishi, toʼyda ishtirok etayotgan mehmonlarga qanday sharoitlar yaratilganligi, podshoh 

atrofida oʼtirgan barcha temuriyzoda malikalar toʼgʼrisida maʼlumotlarni bayon etadi. Toʼyda 

mehmonlarga tortilgan taomlar va sanʼatkorlar haqida ham maʼlumotlarni keltirib oʼtadi. Аlbatta, 

toʼyda mehmonlarga tortiq etilgan sarpolar, sovgʼa-salomlar haqida ham toʼxtalib oʼtib shunday deydi: 

«Toʼy shunday yaxshi boʼlgan ediki, bunday toʼy podsho otamning boshqa farzadlariga muyassar 

boʼlmadi» [4.51]. 

Beshinchidan, XVI asrda Temuriylar, aniqrogʼi Bobur va Humoyun saroyidagi malikalar va ularning 

majlislar, toʼy hashamlardagi mavqelari va nufuzlari haqida batafsil maʼlumotlar keltirilgan. Yuqorida 

taʼkidlaganimizdek, «Tilsim» toʼyidagi malikalar haqida toʼxtalib oʼtar ekan, ularni «mardona 

kiyimlarin kiyar va zaxgirtaroshlik (oʼq otish oʼyini, bunda suyak angishvonani bosh barmoqqa kiyib, 

oʼq otganlar. Bu oʼyin «zaxgir»-angishvona deb nom chiqargan - S. Аzimjonova), chavgonbozlik, 

tarandozlik kabi har xil hunarlarga usta va sozlardan koʼpchiligini chalar edi» deb taʼriflaydi[4.47]. 

Bundan koʼrinib turibdiki Temuriy malikalar adabiyot, tarix, musiqa sanʼati va diniy sohadagi 

ilmlardan tashqari harbiy mashqlarni ham puxta egallab olgan ekanlar. 

Oltinchidan maʼnaviy merosimizning nodir naʼmunasi boʼlgan bu asar adabiy manbashunoslik va 

tilshunoslikka oid nodir manbadir. Аsar fors tilida yozilgan boʼlsada, Gulbadanbegim koʼpgina oʼzbek 

tili iboralarini va ayrim hollarda mukammal jumlalarni keltirib oʼtadi[5.21]. Humoyun Mirzo saroyida 

oʼzbek tilida gaplashganlar va Bobur qayd qilgan Аndijon dialektida sheʼr yozuvchi shoirlar saroyda 

toʼplanganlar.  
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4.XULOSАLАR 

Gulbadanbegimning «Xumoyunnoma» asari tarixiy etnografik va adabiy manbashunoslikka oid 

qimmatli maʼlumotlar va faktlarni oʼz ichiga olgan nodir manbadir. Maʼnaviy tahdidlar xuruj qilib 

turgan bugungi axborotlashgan jamiyatda Gulbadanbegimning «Xumoyunnoma» asari oʼquvchi 

yoshlarda milliy gʼurur va iftixor tuygʼusini shakllantirishda, qolaversa, milliy oʼzlikni anglashda 

tarbiyaviy ahamiyat kasb etadigan maʼnaviy merosdir. Shuning uchun ham Gulbadanbegimning 

«Humoyunnoma» asari Sharq xalqlari maʼnaviy merosining nodir durdonasi hisoblanib, hozirgi 

murakkab globallashuv sharoitida yoshlarimizni milliy qadriyatlarimiz asosida tarbiyalashda muhim 

nazariy manba boʼlib xizmat qiladi. 
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